
 

 

 

 

 

 
 

 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 
 

  DOTTORATO 

1 

 
 

LA RETTRICE 
 

- Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 
la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”, emanato con Decreto ministeriale n. 
226 del 14 dicembre 2021;  

- visto il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca”, emanato con Decreto rettorale n. 
575 (prot. n. 103409), del 12 maggio 2022;  

- visto il bando per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del XXXIX ciclo a.a. 2023/2024, emanato 
con Decreto rettorale n. 433 (prot. n. 101703), del 10 maggio 2023; 

- visto il Decreto rettorale n. 542 (prot. n. 131282) del 15 giugno 2023 di nomina della Commissione 
giudicatrice del concorso di ammissione al corso di dottorato di ricerca in MATEMATICA, INFORMATICA, 
STATISTICA - CICLO XXXIX - afferente all’Area Scientifica; 

- visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice e constatata la regolarità formale della procedura 
concorsuale, 

 
DECRETA 

 
l’approvazione degli atti del concorso per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in MATEMATICA, 
INFORMATICA, STATISTICA – CICLO XXXIX, con le seguenti graduatorie di merito: 
 
POSTI A CONCORSO: 17 
Con borsa: 15  
Senza borsa: 2 (graduatoria ordinaria) 

 

GRADUATORIA ORDINARIA 
6 - Università di Firenze 
3 - Università di Perugia 
2 - Istituto Nazionale di Alta Matematica “F. Severi” (INdAM) 

GRADUATORIE BORSE A TEMATICA VINCOLATA 
1 - Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” – Progetto Ministeriale 

“Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027” 

1 - Daiichi Sankyo Europe GmbH (Convenzione con Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni 

“G. Parenti”) 

1 - Dipartimento di Matematica e Informatica “U. Dini” 

1 - PNRR Unione Europea – NextGenerationEU cofinanziata dal Dipartimento di Matematica e 

Informatica “U. Dini” 
 

GRADUATORIA ORDINARIA 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. BOCCALI Lorenzo 110/120 

1. LUCHINI Chiara 110/120 





2 

1. PINHEIRO Igor 110/120 

4. BERLINGHIERI Francesca 108/120 

4. GRAZZINI Cosimo 108/120 

6. BISCARDI Giulio 107/120 
7. BORRIERO Marco 106/120 
7. CALOSCI Matteo 106/120 

9. LANCELLOTTI Liliana 105/120 

10. DAS Papiya 104/120 

10. THIELLA Federico 104/120 

12. TOZZI Rebecca 103/120 

13. MANCINI Massimiliano 102/120 
14. TORRINI Emma   101/120* 

14. TALLURI Matteo 101/120 

16. RUBINI Lapo 100/120 
17. MALANCHINI Paolo 99/120 
18. COSCI Cristian   98/120* 

18. FERRETTI Giovanni 98/120 
20. DAI Xuanye   97/120* 
20. MANISCALCO Lorenzo 97/120 
22. PINZAUTI Nicolas 96/120 
23. KHAN Shafaq   95/120* 
23. TUTINO Luca Maria 95/120 
25. VERCIANI Francesco 94/120 
26. MÓSIG Eloy 93/120 
27. TESOLIN Francesco   92/120* 
27. GIANNONI Alessandro 92/120 
29. CIUSA Pietro   91/120* 
29. IMRAN Sania 91/120 
31. MARZAIOLI Miriam 90/120 
32. SCHULTE Gioia 89/120 
33. GALLEGATI Caterina 87/120 
34. LO GIUDICE Ettore 84/120 
35. BERZI Raffaele   82/120* 
35. KORDI Marzieh 82/120 
37. CHIONNA Davide 81/120 
38. FERNANDEZ AYALA Oscar 80/120 

                                       *Precede per minore età 

 

 

Sono nominati vincitori i seguenti candidati: 
 

1. BOCCALI Lorenzo 

2. LUCHINI Chiara 

3. PINHEIRO Igor 

4. BERLINGHIERI Francesca 

5. GRAZZINI Cosimo 

  6. BISCARDI Giulio 

  7. BORRIERO Marco 

  8. CALOSCI Matteo 

  9. LANCELLOTTI Liliana 

10. DAS Papiya 

11. THIELLA Federico 



3 

12. TOZZI Rebecca 

13. MANCINI Massimiliano 

 
I posti senza borsa saranno assegnati, secondo l’ordine della graduatoria, solo a seguito dell’accettazione 
della borsa da parte dei candidati dal n. 1 al n. 11 e salvo rinuncia alla stessa. 
 

 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” 

Progetto Ministeriale “Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027” 
Tematica: “Rethinking Data Science”  

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. DAI Xuanye 102/120 

2. FERRETTI Giovanni 101/120 

3. BISCARDI Giulio 100/120 

4. GRAZZINI Cosimo 99/120 

 
È nominata vincitrice la candidata DAI Xuanye. 

 
 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Daiichi Sankyo Europe GmbH  

(Convenzione con Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”) 
Tematica: "Biostatistica per la Ricerca Observazionale e l'Inferenza Causale" 

 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. TORRINI Emma 111/120 

2. BORRIERO Marco 98/120 

 
È nominata vincitrice la candidata TORRINI Emma 
 
 
 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
Dipartimento di Matematica e Informatica “U. Dini” 

Tematica: “Progettazione e valutazione di sistemi cyber-fisici affidabili e sicuri” 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. KORDI Marzieh 92/120 

 
È nominato vincitore il candidato KORDI Marzieh 

 
 
 
 



4 

GRADUATORIA BORSA A TEMATICA VINCOLATA 
PNRR - Unione europea – NextGenerationEU 

Tematica: “Metodi di approssimazione adattativi e Graph Neural Networks per l’analisi e il fitting di dati 
non strutturati” - Centro Nazionale di Ricerca HPC, Big data e Quantum Computing  

CN1 - CUP: B83C22002830001 cofinanziata dal Dipartimento di Matematica e Informatica “U. Dini” 

 COGNOME NOME PUNTEGGIO FINALE 

1. MALANCHINI PAOLO 95/120 

2. GALLEGATI CATERINA 93/120 

3. TUTINO LUCA MARIA 81/120 

 

È nominato vincitore il candidato MALANCHINI Paolo 
 

 

            LA RETTRICE 

          Prof.ssa Alessandra Petrucci 
 


		2023-08-04T13:12:07+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




